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ESTADODE WATO SROS50
FREFETTURA MUNCRAL D VARTEA GRANDE

r:mm: 10/10/2017 HORA: 14:30 N° PROCESSO: 480895/17

REQUERENTE: PREFEITURA DE VARZEA GRANDE - SECRETARIA DE SAUDE -
LICITACAQ

CPFICNPJ:

ENDEREGO: _

TELEFONE: ...

DESTINO: PREFEITURA DE V@ RZEA GRANDE - - CONTROLE INTERNO

LOCAL ATUAL: PREFEITURA DE VARZEA GRANDE - - CONTROLE INTERNO

ASSUNTO/MOTIVO:
NCAMINHA RECURSO ADMINISTRATIVO HIERARQUICO DA EMPRESA TWI
MPREENDIMENTOS TECNOLOGICO LTDA, AO CONTROLE INTERNO PARA SR. SERGIO
%oummﬂno ANALISE E PARECER

FBEERVACﬁD:

PREFEITURA DE VA RANDE - SECRETARIA
DE DE - LICITACAO

\

NIVALDQ MONTEIRO MAGALHALES

InformacGes sobre o andamento do processo, somente, poderio ser fornecidas mediante
recibo.

1 de | 1V 102017 14:3]
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EXCELENTISSIMO (A) SENHOR (A) PRESIDENTE DA COMISSAO ESPECIAL DE
LICITACAO DO MUNICIPIO DE VARZEA GRANDE ESTADO DE MATO GROSSO

TWI EMPREENDIMENTOS TEC. E TURISMO LTDA - ME, pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNP]J de n? 11.601.924/0001-60 com sede administrativa a
Rua 01, n® 31, Jardim Guanabara, na Cidade de Cuiabi-MT, CEP 78.10-730, por seu
representante legal que esta subscreve, vem a presenca de Vossa Exceléncia, com fulcro
no art. 52, incisos XXXIV alinea “a”, e XXXV, ambos da Constituigdo Federal, interpor

RECURSO ADMINISTRATIVO HIERARQUICO

Contra a decisdo do Pregoeiro, que por intermédio do Relatério de Avaliacdo da
prova de conceito julgou a recorrente como “inabilitada”, no presente certame, pelos
motivos abaixo transcritos, rogando que o mesmo seja levado 8 AUTORIDADE SUPERIOR
(SRA. PREFEITA MUNICIPAL), exercendo, contudo, antes, a autoridade prolatora do ato, o
seu juizo de retratagdo, aduzindo para lanto o que segue:
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I - PRELIMINARMENTE

De proémio, no que tange ao direito de pelicio, salutar se faz destacar o
pensamento do Ilustre Mestre, eximio constitucionalista, Professor José Afonso da Silva,
em sua obra "Direito Constitucional Positivo”, a saber:

E importante frisar que o direito de petigio nao pode ser destituido
de eficicia. Nao pode a autoridade a que ¢ dirigido escusar-se de
pronunciar sobre a petigio, quer para acolhé-la quer para
desacolhé-la com a devida motivagdo” (SILVA, 1.989, pigina 382).

Da inteligéncia que se extrai do pensamento acima, podemos concluir que o direito
de peticio ndo pode ser obstado pela Administrac3o.

Assim, requer a RECORRENTE que as razdes aqui formuladas sejam devidamente
autuadas e, se ndo acolhidas, o que se admite apenas e tio somente em homenagem ao
Principio da Eventualidade, que haja uma decisdo motivada sobre o pedido formulado.

I - DOS FATOS

Trata-se de processo de licitagio na modalidade pregio eletronico, que possui
como objeto "contratacio de empresa para fornecer licenca de uso do Sistema
Informatizado de Gestdo, composta por Ambiente de Desenvolvimento, Ambiente de
Operagdo e Gestio e Infraestrutura Operacional na modalidade de computagio em
nuvem; manutencdo legal e corretiva durante o perfodo contratual, suporte técnico
remoto e in loco, configuracdo, parametrizacio e customizacdo para adaplar o sistema as
necessidades da Secretaria de Satide de Varzea Grande-MT".

Dado inicio a sessdo, a Recorrente foi declarada detentora da melhor proposta, e
passou-se a fase de testes, para realizacdo da denominada Prova de Conceito, onde o
sistema de informatizado de gestio objeto do certame teria seus médulos analisados nos
termos do item 8 (oito] do Edital, requisito a requisito, como de fato ocorrew.

Ao final, a Comissdo designada para a realizacio da Prova de Conceito concluiu
que:

I\
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[-] a solucdo de sistema de gestio de saide piiblia municipal
apresentada pela empresa ndo atendeu os requisitos funcionais e nio-
funcionais.

Diante do exposto, a solucdo de sistema de gestio de salde piblica
municipal proposta pela empresa TWI EMPREENDIMENTOS foi
considerada reprovada na Avaliagio por ndo satisfazer os critérios
técnicos, conforme previsto no Edital do Pregdo Eletrénico n® 036/2017.

Diante da conclusio acima exposta, o nobre Pregoeiro declarou a Recorrente
"INABILITADA”, e, portanto, foi declarada a segunda colocada, Inovatus Sistemas de
Informatica Ltda-ME como detentora da melhor oferta.

Eis a breve sintese do necessdrio.

Il - DO DIREITO

HLI - DA VINCULACAO AO EDITAL - DO CONTRADITORIO E DA AMPLA DEFESA

O Edital, como é de conhecimento unissono, vincula o agir de ambas as partes,
licitantes e Administragao, nestes termos, assevera o art. 41 da Lei 8.666/93 que:

Art. 41. A Administracdo n3o pode descumprir as normas e
condigdes do edital, ao qual se acha estritamente vinculada.

A este respeito, ensina o mestre Hely Lopes Meirelles, com a maestria que fhe é

peculiar que:

[-] & vinculacdo ac edital é principio bdsico de toda licitagio. Nem se
compreenderia que a Administraco fixasse regras no edital a forma e o
modo de participacdo dos licitantes, e no decorrer do procedimento ou na
realizagdo do julgamento se agastasse do estabelecido, ou admitisse
documentagdo e propostas em desacordo com o solicitado. O edital é a lei
interna da licitag3o, e, como tal, vincula aos seus termos tanto os
licitantes como a Administragio que o expediu. {MEIRELLES, 2011, p
295).
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m eo Enmminham ao Prv.-gnmrn que:
[--] (Grifamos).

Da mtehg&nma que se extra: do teor do item supmmencmnadn conclui-se que o

Ora, é inconteste que o ato administrativo que atribuiria a2 nota “SIM” ou “NAQ” a
cada requisito de cada mdédulo do Sistema da Recorrente é ato vinculado, ou seja,
preenchendo a licitante os requisitos do Edital ndo haveria margem de discricionariedade
para a Administracdo, cabendo reconhecer o preenchimento dos requisitos, ou, lado
outro, ndo estando preenchidos estes, declarar o item como nio atendido.

Em ambas as situacbes, de atendimento ou nio atendimento do item, caberia a
Administracdo expor a motivacio do ato, tendo em vista que comao dito, trata-se de ato
vinculado. Salutar destacar que nos referimos aqui a Motivacio, e ndo Motivo.

Ao emitir parecer sem a necessdria motivacdo, o ato da Administrac3o se torna
nulo, por manifesta auséncia deste requisito que lhe ¢ inerente, e ainda por macular o
Principio da Moralidade.

Ademais, como se ndo bastasse, a Administragdo ainda macula o Principio do
Contraditorio, pois coloca a Licitante em situacio de manifesta sujeicdo aos seus atos, de
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modo que a impossibilita de saber os motivos que culminaram em sua reprovacio, e,
assim, possa exercer seu direito constitucional de defesa. Afinal, como ira a licitante se
defender se ndo sabe sequer os requisitos que atenderam ao edital e agueles que nao
atenderam?

Portanto, diante das manifestas irregularidades, deve ser emitide um novo
relatério de Avaliagdo pela Comissdo designada, nos termos do que impde o item 10.2 e
demais itens do Edital, e, por corolrio, deve ser proferida nova decisio do Pregoeiro,
tudo em respeito ao que determina o Edital, e todas as normas de regéncia
supramencionadas, o que desde j4 se requer.

IILII - DAS DEMAIS IRREGULARIDADES

Como se nao hastassem as srregulandades acima expustas ﬂmn_dgm

: ﬂquecausaanunneestmnhempoismma
suhsunm;aﬂ o niimero de rtens avaltadus gue receberam a nota de NAO atendimento aos
requisitos do Edital foi cada vez maior, mas n3o porque de fato nio atendiam, pois por
vezes atendiam, mas mesmo assim obtinham a nota NAO,

Um exemplo ocorreu com item 8.2.2 Funcionalidades para avaliacio -
Atendimento ac Paciente, que na sessio da Prova de Conceito obteve nota NAO, mas de
fato atende o requisito do Edital, vejamas:

8.2.2 Funcionalidades para avaliacio - Atendimento ao Paciente:

12 Permitir uso de menitor na area técnica para geranciamento de rotinas de
urgéncia e emergéncia.

0 requisito ¢ atendido, visto que o sistema opera 100% via WEB, para que a tela de
monitoragdo das requisicoes seja visualizada em um monitor na 4rea técnica, basta ter o
monitor instalado. Como visto na Imagem abaixo, é possivel visualizar que as requisicdes
podem ser filiradas por tipo de requisicio, ou seja, NORMAL, URGENCIA ou
EMERGENCIA, dentre outros.

Pﬁginas
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Demais requisitos padeceram da mesma arbitrariedade, contudo, como a
Comissao ndo relatou em seu parecer qual requisito teve nota SIM e qual requisito teve
nota NAQ, fica impossivel realizar manifestacio neste sentido, eis af a ofensa ao Principio
do Contraditério, e ao Edital, conforme j4 relatado alhures.

Além disso, havia pessoas que nio estavam na sala enquanto acontecia a sessdo de
avaliagio dos requisitos, ndo assinaram a lista de presenca, contudo, na lista de presenga
que acompanha o Relatdrio de Avaliagdo da Comissdo consta com o nome assinado, a
exemplo do que ocorreu com a lista de presenca do dia 31/08/2017, que cuja cbpia
realizada no dia da sessdao comprova que o tltimo nome que a assinou foi de Marcos
Henrique Queiroz de Jesus - TWI (cépia em anexo).

Contudo, exatamente na mesma lista de presenga, que foi anexada ao Relatério de
Avaliagdo da Comissdo, consta logo abaixo do Gitimo nome o nome da Sra, Mariely M.
Nascimento Abreu - Nivel Central, que ndo estava presente na sessao deste dia, o que
pode ser comprovade com a gravacio da Sessio e ainda por demais meios.

Tais irregularidades ocorreram pelo fato de gue os acontecimentos das sessées de

tio somente foi confeccionada uma

Vo ca0 4o

s (1] it

lista de presenca.
Outra irregularidade ocorrida foi a afronta ao item 9.3.1 do Edital, que trazia a

seguinte regra:

9.3.1 Participara da fase de demonstracio & empresa vencedora da etapa

de lance e devidamente habilitada, os demais participantes poderdo
assistis mais sem poder manifesta na apresentacio.

pp— e —
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Como se denota, com excecio da Recorrente, que foi a empresa vencedora na etapa
de lance, os demais participantes poderiam assistir a sess3o, mas sem direito a
manifestar-se, contudo, ndo foi 0 que ocorrey, pois o representante da Segunda Colocada,
Inovatus Sistemas de Informética Ltda-ME, enquanto presenciava a Sessdo, manifestou-
se, de tal modo, que influenciou na decisio tomada pela Comissdo, em manifesto ato
arbitrario, e que ndo foi objeto de sancio por parte da Administracio.

Com a devida vénia, a avaliacio mostrou-se tendenciosa a beneficiar a
segunda colocada. Diante disso, imperioso se faz destacar que a segunda Inovatus
ste ica Ltds 2stigada pels Ca de crime previsto ng
art. 90 da Lei 8.666/93: “Art. 90, Frustrar ou fraudar, mediante ajuste, combinacio
ou qualquer outro expediente, o cardter competitive do procedimento licitatério,
com o intuito de obter, para si ou para outrem, vantagem decorrente da
adjudicacdo do objete da licitagdo”, por intermédio da Denincia regisirada no
Ministério Publico do Estado sob o ndmero 016339-001/2016 Comarca Virzea
Grande, conforme copia em anexo.

E nvestFac DE

Neste cendrio, necessario se faz destacar que a Recorrente por duas vezes oficiou o
Setor de Contratos e Convénios deste Municipio em busca de informagdes que sdo
publicas.

Na primeira oportunidade, foi questionado se a segunda Inovatus Sistemas de
Informatica Ltda-ME presta servicgos na Unidade de Pronte Atendimento desta
Municipalidade, requerendo a cépia de possivel contrato. Em resposta, o Municipio
informou que ndo possui contrato a Empresa.

Diante disso, a Recorrente, sabedora de que existe empresa operando sistema
de informacdo em saGde na Unidade de Pronto Atendimento deste Municipio,
conforme comprovam as fotos das telas de atendimento em anexo, procedeu com um
novo oficio ao Setor de Contratos e Convénios.

Neste segundo oficio, foi questionado qual é a “empresa que opera o sistema GEM
SAUDE, prestadora de servigos na 4rea de sistema de informacdo de gestio em Saiide
implantado na Unidade de Pronto Atendimento (UPA) deste Municipio?”.

— e —_—— —— —
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Em resposta, a Sra. Natalye Nazare Dantas Pereira apenas afirmou novamente “nio
possuir Contrato vigente com a empresa Inovatus Sistemas de Informatica Ltda-ME,
inscrita no CNPJ n? 11.247.425/0001-16", ou seja, distorceu o que foi perguntado, pois
ndo houve questionamento quanto 2 existéncia de contrato com a Empresa Inovatus
Sistemas de Informacio Ltda-ME, mas sim: qual é a empresa que presta servicos de
sistema de informagdo em saide na UPA do Municipio! Pois existe sistema instalado na
unidade.

Assim, diante de todo o exposto, se reguer por direito e cautela, que a Autoridade
Superior, por intermédio do presente Recurso Hierdrquico, tome as medidas necessarias
para sanar as ilegalidades apontadas, nos mencienados termos.

IV - DO PEDIDO

Ao fio do exposto, requer seja recebido, processado, e no mérito, seja dado
provimento ao presente Recurso, para determinar a realizacio da expedicic de novo
Relatorio de Avaliagdo pela Comissio que realizou a Prova de Conceito, nos termos do
item 10.2 do Edital, evidenciado requisito a requisito (item 8 do Edital) a nota obtida pela
Recorrente e os motivos que levaram a atribuicio da nota de cada requisito.

Apos, requer seja reformada a decisio do Nobre Pregoeiro que declarou
inabilitada a Empresa Recorrente, fundamentando-a no novo Relatério de Avaliagdo, tudo
como medida da mais cristalina justica.

Termos em que, pede deferimento.

Cuiaba-MT, 06 de Outubro de 2017.

TWI EMP OSFECNOLOGICOS LTDA.
REIO FREITAS CORREA
IRETOR GERAL

'FﬁgtnaB
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Relatorio da Comissao
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VARZEA GRANDE SUS Tﬂ!ﬂﬂmu DE SAUDE

Varzea Grande - MT, 18 de Setembro de 2017

REFERENTE: Pregéo Eletrénico N® 036/2017
1. OBJETIVOS

O objetivo do prasenta documents é apresentar os resultados e conclusdes da
Avaliagdo realizada nas dependéncias da Prefeitura Municipal de Varzea Esta
Avaliagdo atende ao contidc no Anexo | (Termo de Referéncia), ftem 08
(DEMONSTRAGAO DO SISTEMA), do Edital Pregao Eletrénico N° 036/2017 Cabe
esclarecer que esle pregac tem como objelivo a cessap de licenciamentc de uso de
software para a gesiac do sislema de saude publica municipal, incluindo: conversao,
implantagao, reinamento, servicos de manutengso mensal gue garantam as alteracbes
legais, correlivas e evolutivas nos softwares licitados. atendimento e suporte técnico,
para estes softwares, guando solicitado pela administragdo municipal pelo periodo 12
(doze) meses

2. DETALHAMENTO DA AVALIACAD

= A empresa TWI EMPREENDIMENTOS foi convocada para se apresentar a
partir do dia 14 de Agosto. porém. a sala ndo estava disponivel. sendo assim, iniciando a
demonstragao no dia 15 de Agosto de 2017, na Secretaria Municipal de Saude,
localizada no Pago Municipal de Varzea Grande-MT

Representantes da empresa TWI EMPREENDIMENTOS se apresentaram no
horarnoc agendado & procederam 3 instaiagdo e configuracdo dos softwares no ambiente
& a respectva configuracdo dos sistemas para que fosse dado inicio a refenida Prova de
Conceito.

Assim, no dia 15 de Agosto de 2017, sob a coordenagic de Samuel Pintc'de
Andrade (Fiscal Designado) e paricipagao dos representantes das areas de T ‘
@a Informagao @ da Comssao nomeada, realizou-se a Prova de Conceito

v e
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A Avaliagao fol aberta para quaiguer participante, tendo como participagio
representantes da Empresa INOVATUS SISTEMAS (Segundo colocada) no certame,
porém. sem possibihdade de se manifestar

A Avaliacdo foi realizada, confrontando suas funcionalidades com os requisitos
especificados no ANEXO | - Termo de Referéncia do edital Pregao Eletrdnico N°
03672017 OMMnmmmhﬁmaﬂﬁ%[MQcmww
cento) dos requisitosfuncionaiidades exigides.

A avalacao foi realizada requisito a requisito, comegando pelos requisitos
funcionais e finalizando pelos nao-funcionais. Além de ndc demonstrar a aderéncia dos
requisitos. os representantes da empresa também n3o responderam todas as consultas,
perguntas e dividas apresentadas pela comissao de avaliaglo. sobre aspectos funcionais
€ lécnicos da solugdo em avalacao

Nao sendo concluida toda apresentagao do sistema no primeiro dia, a mesma foi
suspensa @ dada continuidade nos dias seguintes até a sua conclusao, sendo todos os
requisitos avafiados, como consta na Ata de Reunido e Copia digital de toda a
demonsiragao, anexa a este relatono.

3. CRONOGRAMA

4. COMISSAD DE AVALIACAD

Cabe & Comissdo de Avalagado garantr a plena execugdc de lodas as
atividades relativas a prova de concelto, € ainda emitir o “Relatorio de conclus8o da
avalacgao técnica” e emitr 0 Termo de aceite definitivo ou de recusa da Solugdo, para fins
da continuidade do procedimento hicitatonio.

A comissdo de avaliacdo & formada pelos seguintes profissionais. de acordo

com @ Portaria GAB/SMSVG N 105 DE 15 de Agosto de 2017, mm&

Diego Eckant 1 ASE— ha-
Av cﬁm 2500. Agua Limpa, Varzes Grande ~ MT — 78 125-700
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| Manely Nascimanto
b Jodg Trentin | wamgs:m ]
| RoongoSantana | Hospdal e Pronto Secorro |
| Cisudete Santana | Nivel Centrai /Aquisicdo 1
5. AVALIACAD DOS RESULTADOS

Conforme antenormente mencionado, 0 critério de avaliagio desta Avaliagao
foi baseado na satisfagdo de 85% (oitenta e cinco por cento) dos requisitos funcionais no
ato da apresentagio e 15% (quinze por cento) com prazo de 30 dias apés inicio da
mpiantagao. Assim, fol mltnda uma avaliacio de cada requisito especificado.

dasirog Saras an |3 33
835 | Configuractes Geras Hospiaiares 08 | 8715%
~~ | 238 Comynicacae Hospiialar inVExt | a2 0%
837 Assisidnca Farmacéutica Hosplalar [ 10 0%
838  Gestao ge Estogue Hosplalar I 23 100%
839 _ Frota Hospita'sr e Pronto Atendimento 4 100%
8310 | Painmon: Hospitatar e PA 5 | 100%
CERL] Regstro Eletrénico do Pacents N B - B | 85% il
8312 Recepcao Hospralw e PA ] 15 65.75%
8313 | Atend/Agend Hospiaiar e PA 3 2 o8 19%
L 8314 Higienizagaa Hospitalar & PA | 2 [ %
CERE Nutnglo Hospraiar & PA : 1 | __O%
RN Busness inteigence - Caacteristicas 15 100% ]
8317 Business ~ Indicadores 1 B IT™ ]
| B318 Fansl de Hospitaar & PA 4 100% |
8318 | Integracdes 1 100%
8320 mm , 5 100%
TOTAL DO MODULD: 74,65 %
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De acordo com a Avaliacdo dos requisitos (funcionais @ ndo-funcionais),
nenhum modulo atendeu ao tem 9.1 do edtal, conforme descrito abaxo:

‘Comno requisito indispensavel para homologagso do objeto desta licitagdo. os
&mfiwm}mmmmmfm:mw
cento) das funcionalidades de cada médulo dos sistemas. constante nos itens,
deste Termo dé Referéncia”

Portanto, a empresa TWI EMPRENDIMENTOS nao conseguiu alingir a
satisfagio dos requisitos solicitados

6. CONCLUSOES

A Comiss@o avaliou a solugdo de sistema de gestdo de saude publica
funcionalidades com o0s requisitos especificados no ANEXO | - Termo de
Referéncia. do edital do Pregao Eletronico N° 036/2017

Ratifica-se que a solugdc de sistema ce gestdo de saude publica
municipa!l apresentada pela empresa ndo atendey todos os requisitos funcionais e

néo-funcionais
Diante do exposto. a3 solugao de sistema de gestdc de salde publica
miunicipal mmWEHPREENDmEHTOEhm

o8 criténios técnices, conforme previsto
03672017

JOAD BATISTA TRENTING FILHD
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Prafecss Muncesl o SUS + SECRETARIA DE SAUDE
VARZEA GRANDE

'DA: Unidade de Pronto | PARA: Lucélia Cristina de Lima Lopes *Tdm'?
wmﬁm :SM_ nh““dﬁmsw 686/2017 |

Varzea Grangs 19 de Satambro de 2017

Assunto: Comun:cado

Com nossos cordiais cumprimentos, informamos gue o servidor JOAC
BATISTA TRENTINI FILHO - Farmacéutico, lotadc na Unidade de Pronto
Atendimento - UPA/Ipase. apresentou Atestado do dia 13/09/2017 a 15/09/2017
acompannanie da sua filha gue se encontra hospitalizada em outra cidade.

Ressalto que até a presente data 0 mesmo n&o apreseniou cutro Alestado
e nos informou via telefone que parmanecera com sua filha até o dia 22/09/2017.

Certa de poder contar com a sua valiosa colaboracdo renove meus
protestos de estima e distinta consideragiec.

Rus Presswrie Prutenis de Morses o'n Baess Via lpase Vicres Grarde - M7 - TEIO0-O00D B
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TWI - Consuitoria e Tecnologia Ltda.— www.twiconsultoria.com.br

lista de presenca do dia 31/08/2017

e ——— e e ——r—

Rua 01— No 31 — Jardim Guanabara — Telefone: 0800.005.5000 - Cuiaba — Mato Grosso



imentos Tecnolégicos Lida. — ME - www twiconsultoria.com.br

A L e ——

Lista de presenca do dia 31/08/2017, que cuja copia
realizada no dia da sessdo comprova que 0 altimo nome
gue a assinou foi de Marcos Henrique Queiroz de Jesus -

TWI (cépia em anexo).

Pégiunlz

Rua 01 —MN2 31 —Jardim Guanabara —CEP: 78010-730~- Teletone: ORO0.005.5000 - Culabd = Mato Gros
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DENUNCIA CONTRA A INCVATUS
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2410672017 Portal Transpardncia
{itima atualizacdo: 23/09/2017 20:00 | data/hora da consufta: 24/09/2017 17:02:11

Reqgistro 016339-001/2016 Comarca Varzes Grands Data Registro no MP 18/11/2015
Detalhes
Local mmmmm:mwmdemmﬁmdﬁmecmma NOmere do
Btyal mmm—&mm} Processo
Codigo Cédigo
N Apolo T2
. 88 Prom. de Just. Criminal
Promotor  Luciann Freiria de Oliveira PFromotoria  Ulriea GIongs
Protocolo  a51014-023/2016
Apensa
Partes
Autoridade DELEGACIA REGIONAL DE VARZEA GRANDE
INOVATUS SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA - ME
Indiciado AM—ESEESDRMM&TM&MW&WM&HHLM
AIRSOFTWARE

Classificacio Taxondmica
Area Criminal Classe PRDCESSO CRIMINAL->Procedimentos Investigatérios->Inquérito Policial
Assunto mmmmrﬂugﬁ&}mmmwmm
Histirico de Movimentacies

Data 04/09/2017 Movimente MEMBRO DO MINISTERIO PUBLICO —-> Saixa de inquérito Policial —> Com Diligéncia

AIP n® 043/2015 - ADM PUBLICA - DEFAZ CUIABA SIMP 016339-001/2016 SUSPEITO: ACPT INFORMATICA LTDA
Excelentissimo Delegade, Com fundamento no art. 13, I1, o/c art. 16, ambos do CPP, sem prejuizo de oulras
Desrricdo mmmmemunhmmwammm
mmMmuzeﬁammmnﬂd:mna.m:wmvmmmm
mmuuummmummu:mw

Enviado peiegacia Especializada de Crimes Fazendérios e Contra a Administrago Piblics - Capital Delegacias
Data 04/09/2017 Movimento MOVIMENTOS INTERNOS --> Distribuido

Descricio Promatoria: ©* Prom. de Just. Criminal - Vérzea Grande - Promotor: Luciano Freiria de Oliveirs - Tipo de Distribuico:
Manual

Data 04/09/2017 Movimento MOVIMENTOS INTERNOS --> Autuar
Descricdo mmmﬂmmummnm Protocolos apensos ndo foram autuados.

Data 04/09/2017 Movimento SERVIDORES DO MINISTERIO PUBLICO —> Encaminhamerito ac Membro
Desaigio  recebldo ds DEPOL pelo OF. 2223/2017/DECFCAP.

Data 04/09/2017 Movimento MOVIMENTOS INTERNOS --> Retorno Externo
Deccrigio

Recebido de wmwmnmmcmamﬂmmwmm

Data 06/02/2017 Movimento MEMBRO DG MINISTERIO PUBLICO —> Requisicdo de Instauracdo de Inquérito
Folicial

Oficin n® 001/2017-98P1Crim Varzea Grande, 30 de janeiro de 2017, Excelentissima Delegada, Sirvo-me do presenie
para encaminhar a nolidia crime anexa {trés volumes - SIMP 016339-001/2016 001014-023/2016) e apds feita a
dw;ﬁuémpﬂmlm,MMMdﬂmﬁh §3°, do CPP1, a reaiizagio de dillgéncias
preliminares, Posto isso, case verificada a procedéncia das informagbes, requeiro a instauracio de inquérito policial
Descricio pdamméﬂmmmmmmdnm.ﬂu&LﬁB.ﬁE&fﬂB.m.mwn&sﬂamﬂaﬂdaammd&ﬂam-

mmmimmﬂmmﬁm&emmmmmimmw

ﬁm,mlmwﬁemhﬁmmﬁeM;#ﬂmmﬂﬂl*mm

mm Delegacia Especializada g€ Crimes Fazendarios & Contra a AdministracSo Piblica - Capital Delegacias
Data 31/01/2017 Movimento MOVIMENTOS INTERNGS -> Redistribuido

o -~ Frnnwhria:#‘ﬁmn.de}lﬁt.m-vmm—w:mm&dem—ﬂmmmﬂmﬁu:
Manuai

Data 27/01/2017 Movimento SERVIDORES DO MINISTERIO PUBLICO --> Diligéncias —> Oficio

Descricio m::innﬂmmwlmuvdummﬂmigiﬁmmmnmwﬁmuummmmpquw
: reputar pertinentes.

Data 12/01/2017 Movimento Despacho —> Diligéncias —> Outras Providindias
Descrich

Data 12/01/2017 Moviments SERVIDORES DO MINISTERIO FUSLICO —> Encaminhamento 20 Membro
Descrigio  recebido pelo Of, 671/2016/PDAPOT.

Data 12/01/2017 Movimento MOVIMENTDS INTERNOS --> Redistribuido

‘Descrigie  Promotoria: 1ﬂpmm.mm.m-mam-m:mw:w-mam:m

W.W«mmmw&mw«mtmm 12



24/09/2017 Ports! Transpanénoa

Data 12/01/2017 Moviments MOVIMENTOS INTERNOS —> Repassadc ao Coordenador
Descrigio
Data 19/12/2016 Moshmanto ﬁhﬂumummmrﬁm PUBLICO -> Dedlinacao de Atribuigio —> No mesmo
Descricio  OF. 671/2016-PDAPOT-iz MP ENCAMINHA O FEITO PARA CONHECIMENTO E PROVIDENCIAS
Data 19/12/2016 Movimento SERVIDORES DO MINISTERIO PUBLICO —> Encaminhamento a Orgdo Interna
Descrigdo
Data 15/12/2016 Movimente SERVIDORES DO MINISTERIO PUBLICO --> Diligéndias --> Certidao
Descrican O mmmumgamnméam.mm.
Data 15/12/2016 Movimento SERVIDORES DO MINISTERIO PUBLICO —> Encaminhamento a Orgdo Interne
Descricio
Data 15/12/2016 Movimento MOVIMENTOS INTERNOS --> Apensado
Descricio O protocole 001014-02372016 foi apensado.
Data 15/12/2016 Movimento SERVIDORES DO MINISTERIO PUBLICO —> Encaminhamento a Orgdo Interno
Descrico
Data 29/11/2016 Movimento SERVIDORES DO MINISTERIO PUBLICO --> Encaminhamento a Org3o Intemo
Descricdo  Procedimenta repassado 8 ciaboradora pars anafisa.
Data 29/11/2016 Movimento SERVIDORES DO MINISTERIO PUBLICO —> Encaminhamento a Orgdo Interno
Descricio  of, 4429/2016-GAB-PG) E PROCEDIMENTO RECEBIDUS E REPASSADOS A EQUIPE
. Data 29/11/2016 Movimento MOVIMENTOS INTERNOS —> Redistribuide

e pm-rmm:1#m.mm.ﬂmﬂm%m=mmm=upm—WMM
Destiga®  1yoriige Bulhbes - Tipo de DistribulcSo: Manual

Data 29/11/2016 Movimenta MOVIMENTOS INTERNOS --> Repassado ao Coordenadaor
Descrican
Data 28/11/2016 Movimento SERVIDORES DO MINISTERIO PUBLICO —> Encaminhamento a Orgdo Intemo

Remessa dos autos & Promotors de Justica Dra, ANA CRISTINA BARDUSCO SILVA, Titular da 143 Promotoria Criminal
Drescricao wmﬂmumwmﬁmemnhm. por intermédio do Oficio n®
4429/2016/GAB/PGL.

Data 28/11/2016 Movimento MOVIMENTOS INTERNOS --> Redistribuide
Descrigio Frmria:14'H'um.dt]uﬁ.dawmdam.mbﬂmedamﬁiﬂh~tml-m:MEﬁﬁﬁm
Bardusco Silva - Tipo de Distribuicio: Manual
Data 28/11/2016 Movimento SERVIDORES DO MINISTERIO PUBLICO —> Dillgéncias --> Outras Providéncias

Descricio WMMWMHMﬂMMWMWMEdaWMMWﬂ
ml,wmmﬂmmmmumxmm.

Pata 23/11/2016 Movimento SERVIDORES DO MINISTERIO PUBLICO --> Encaminhamenta a Orgdo Interno

Desciclio mmiWunMaummmeWmndmﬁmmPWMem
nﬁuﬁmdﬁum.mdﬁamuﬁmﬂwﬁadﬂmwmmaﬂa Probidade Administrativa.

== Data 16/11/2016 Movimento MOVIMENTOS INTERNQS —> Distribuido - Assessor
Descricio Iﬂ:mhapmalmm.mwmrml-wummmm"tEMm—mde
Distribuicso: Automatica - Tipo de Manlifestacio: Encaminhamenta
Dates 18/11/2016 Movimento MOVIMENTOS INTERNOS —> Distribuido
Descricso W:Gm.mwm&m~m-m:mmmm&mm-ﬂmm
DistribuicBo: Manual
Data 18/11/2016 Movimento MOVIMENTOS INTERNOS —> Registrado
Crescrigdo

wmwmm@.mmmmmmmmwmm1mm bl
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TWI! Empreendimentos Tecnoldgicos Ltda — ME - www.twiconsuitoria.com.br
OFICIO 0012017

Cuiabi-MT, 22 de setembro de 2017

Ao Setor de Licitagio e Contratos do Municipio de Varzea Grande Estado de Mato Grosso.

Precados, @ cupicss TWI EMPREENDIMENTOS TECNOLOGICOS LTDA, pessoa
juridica de diretto privado, mserita no CNPJ a° 11.601 924/0001-60, com sede a Rua 01, n* 31,
Bairro Jardim Guanabara, neste Municipio de Cuiaba-MT, vem por intermédio deste solicitar copias
do processo de contratagdo (copia do conirato administrativo) dos servigos da empresa INOVATUS
SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA-ME, inscrita no CNPJ de nimero 11247 425/0001-16,
rom cade 4 Avenida Brasil of 115 gala 4, TPA 1T, po Mumicipin de Cmsha AT, Jomitn an Municipis
de Varzea Grande-MT, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas.

Certos de que seremos atendidos, em razdo do que apregoa o basilar Principio da Publicidade,

vetor de toda a Administragdo Publica, desde jé agradecemos, ¢ aproveitamos o ensejo para repovar
votos de elevada estima e distinta consideragdo.

Atenciosamente.

fa Fréitas Corréa
io PFroprietario

Ruzs 01 — N¢ 31 — jardim Guanabara — CEP: 78010-730— Telefone: 0800.005.5000 - Culaba — Mato Grosso
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RESPOSTA DO OFICIC N2 001/2017
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“-‘.'hr Prefeiura Municopal de 3
* VARZEA GRANDE SUS ?secmmm DE SAUDE

Oficio n® 101/Contratos/SMS/2017. Véarzea Grande-MT, 25 de setembro de 2017,

Ap Senhor
FELIPE DE OLIVEIRA FREITAS CORREA

Representante Legal
TWI Empraendimentos Tecnoldgicos Lida - ME.

Assunto: Solicitag&o.

Prezado Senhor,

Em resposta ao Oficio n® 001/2017 informamos n3o possuir Contrato
vigente com & empresa Inovatus Sistemas de Informatica Lida-ME, inscrita ne CNPJ n®
11.247.425/0001-16.

Eﬁnmahpm-anmmmnta.mahﬂnhd‘upmiﬁop&m
maiores esclarecimentos.

Y

Av. Castslo Branco, 2500, Agua Limpa, Varzea Grande = MT - 78,125-700
hﬂp:tm.vmﬂnm‘ide.ﬂﬂ.gm-bt
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EXCELENTiSSIMA SENHORA NATALYE NAZARE DANTAS PEREIRA - CORRDENADORA
DE CONTRATOS E CONVENCIOS DO MUNICIPIO DE VARZEA GRANDE ESTADO DE MATO
GROSSO

OFICIO 002/2017

COM REFERENCIA AO OFIiCIO N¢ 101 /CONTRATOS/SMS/2017

Rwableﬁcﬁoq /[ X

Nivaldo Monteiro Magalhdes
ProtocoiolSMS-V!
Ass: —— A0 hYL
V } . \'i} ~

P =

TWI EMPREENDIMENTOS TEC. E TURISMO LTDA - ME, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNP] de n? 11.601.924/0001-60 com sede administrativa 2 Rua 01, n®
31, Jardim Guanabara, na Cidade de Cuiaba-MT, CEP 78.10-730, por seu representante legal
que esta subscreve, vem a presenca de Vossa Exceléncia, com fulcro no art. 59, incisos XXXIV
alinea "a”, e XXXV, ambos da Constituigio Federal, EXPORE REQUERER 0 QUE SEGUE:

Em resposta ao oficio 001/2017 formulado por esta peticionante, o Setor de Contratos
e Convénios informou por intermédio do oficio 101 /contratos/SMS/2017 que o Municipio de
Virzea Grande ndo possui nenhum contrato vigente com a empresa Inovatus Sistemas de
Informatica Ltda-ME, inscrita no CNP] n® 11.247.425/0001-16.

Contudo, é cedigo que existe prestadora de servigos na area de sistema de informacgao
de gestdo em Satde prestando servicos na Unidade de Pronto Atendimento (UPA) deste
Municipio, tanto &, que o link: https://varzeagrande.celkcom.br/, conduz 3 tela de acesso do
servidor piblico usudrio do sistema de nome GEM SAUDE, que opera no Municipio.

Como se nao bastasse, as fotos juntadas a presente comprovam a existéncia e
funcionamento do sistema GEM SAUDE na Unidade de Pronto Atendimento (UPA) desta v
Municipalidade.

——— i = — —= = ———— B ——

Rua 01 = N2 31 - Jardim Guanabara — CEP: 78010-730- Telafone: OBO0.005.5000 - Cuiabs — Mato Grosso




EXCELENTISSIMA SENHORA NATALYE NAZARE DANTAS PEREIRA - CORRDENADORA
DE CONTRATOS E CONVENCIOS DO MUNICiPIO DE VARZEA GRANDE ESTADO DE MATO

GROSSO

orfcio 002/2017

COM REFERENCIA AQ OFiCIO N® 101/CONTRATOS/SM5/2017

TWI EMPREENDIMENTOS TEC. E TURISMO LTDA - ME, pessoa juridica de direito
privado, Inscrita no CNP] de n® 11.601,924/0001-60 com sede administrativa 2 Rua 01, n®
31, Jardim Guanabara, na Cidade de Cuiaba-MT, CEP 78.10-730, por seu representante legal
que esta subscreve, vem a presen¢a de Vossa Exceléncia, com fulero no art. 59, incisos XXXIV
alinea "a”, e XXXV, ambos da Constituig3o Federal, EXPOR E REQUERER 0 QUE SEGUE:

Em resposta ao oficio 001/2017 formulado por esta peticionante, 0 Setor de Contratos
e Convénios informou por intermédlo do oficio 101/contratos/SM5/2017 que o Municipio de
Virzea Grande nio possui nenhum contrato vigente com a empresa Inovatus Sistemas de
Informatica Ltda-ME, inscrita no CNP] n? 11.247.425/0001-16.

Contudo, é cedigo que existe prestadora de servigos na drea de sistema de informagdo
de gestio em Satde prestando servigos na Unidade de Pronto Atendimento (UPA) deste

Municipio, tanto &, que o link: https:/ /varzeagrande.celk.com.br/, conduz & tela de acesso do
servidor piiblico usugrio do sistema de nome GEM SAUDE, que opera no Municiplo.

Como se naoc bastasse, as fotos juntadas a presente comprovam a exist®nda e
funcionamento do sistema GEM SAUDE na Unidade de Pronto Atendimento (UPA) desta

Municipalidade.

Péginal

l.

Rua 01— N¢ 31 — lardim Guanabara — CEP: 78010-730- Telefone: 0800.005.5000 - Cuiabd — Mato Grosso



Diante disso, a Requerente, amparada pelos principios da Publicidade e da

Moralidade, requer sejam fornecidas as seguintes informacdes e documentos em relacdo

a2 GEM SA(IDE, prestadora de servigos na 4rea de sistema de

empresa que opera o sistem
(UPA) deste

informagdo de gestdo em Saide implantado na Unidade de Pronto Atendimento
Municipio, no prazo de 24 horas:

1) Raz3o Social;

2) Nidmero do CNJP;
3) Cépia do Contrato firmado entre o Municipio de Virzea Grande e a empresa

prestadora dos servigos de sistema de informagdo de gestio em Sa(de (GEM
SAUDE) implantado na Unidade de Pronto Atendimento (UPA) deste Municipio.

Certos de que seremos atendidos, aproveitamos o ensejo para renovar votos de
elevada estima e distinta consideracao.

Termos em que, pede deferimenta.

Cuiaba-MT, 28 de Setembro de 2017.
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VARZEA GRANDE SUS SECRETARIA DE SAUDE

Oficio n® 111/Contratos/SMS/2017. Vérzea Grande-MT, 03 de outubro de 2017.

Ap Senhor
MARCIO FREITAS CORREA
Diretor Geral

TWI! Empreendimentos Tecnolégicos Ltda - ME.

Assunto: Solicitagdo.

Prezado Senhor,

Em atendimento so Oficio n. 02/2017, informamos ndo possuir Contrato
MMEWIWMMIMLMME,WWCNFJnﬂ
11.247 .425/0001-16.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a Inteira disposicdo para

Atenciosamente,

NATALYE IE DANTAS PEREIRA
Coordenadora de Contratos e Convénios

Av. Castelo Branco, 2500, Agua Limpa, Véarzea Grande — MT - 78.125-700
http: //www.varzeagrande mt.gov.br




